
ROMANIA
JUDETUL IASI

COMUNA COSTULENI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTARAREA NR. }3
Din 17.12.2020

Privind aprobarea taxelor qi impozitelor locale pentru anul 2021

Avdnd in vedere:
-Art.87,alin.3siart.l39,alin.3,litedinOrdonanladeUrgentdaGuvemului

nr. 5712019 privind Codul administrativ;
-art,4gl5iart'495dinLegeant.227l2Q|5privindCodulfiscalgiprevederile

Legii nr. 2Oil20l5 privind Codul de proceduri fiscal[;
- Hotararea de Guvern nr. | 12016 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal;.-Legeanr'5212003privindtransparenladecizionaldinadministraliapublicd;

- adiesa Institutul Nalional de Statiscticd nr. l3l9l2l.0L2020 publicatd pe site-ul

Minisrerului Finanlelor publice prin care se comunicd rata inflaiiei;
- referatul iompartimeniului financiar contabil . Taxe gi impozite inregistrat sub

nr.254CL din 26.1 | .2020;
- proiectul de hotdrdre ini,tiat de d-l primar Miricd Dodan inregistrat sub nr. 255CL

din26.11.2020
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei

Costufeni inregistrate sub nr' 274CL din 11.12'2020;- 
i; temeiul art. l39,alin. I din Ordonanla de Urgenid a Guvernului nr.5712019

privind Codul administrativ;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
AtloPti Prezenta hotirire

Pentru impozitul pe clldiri se ulilizeaze Rangul IV' zona A pentru

qi rangul Y, Zona A pentru satele componente ale comunei: Hilila'
ART.1.l.

satul Costuleni
Covasna qi Cozia.

2. Impozitele qi taxele locale, precum gi taxele speciale , pe anul 2021' se

aprobi gi se indexeazd cu 3'87o' 
T. TMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE FILICE :-'-'^^ 

i -i; carrl pe,soanelor fizice, impozitul pe cladiri rezidenJiale.. se

calculeazi prin aplicarea cot;i de impozitare de 0.,15% la valoarea impozabild a cl6dirii 
.

2.Valoarea impozabild a clddirii, exprimatd in lei' se determina prin

inmullirea ,uprut"1"i construite desfagurate a acesteia' exprimate in metri patrali' cu

valoarea impozabild corespunzatoare, exprinTati in lei/mp' din tabelul urmdtor:



Tipul clidirii Valoare impozabili
Lei/mp
Cu instalatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire( conditii
cumulative)

Fara instalatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire

1. Cladire cu cadre din beton armat, cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma
unui tralamcnt termic si/sau chimic

1.038 623

2. Cladire cu peretii exteriori din lemn,
piatra naturala,caramida nearsa, paianta,
valatuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

3ll 208

3. Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezullate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

208 r82

4. Cladire-anexa cu peretii exteriori din
lemn, piatra naturala,caramida nearsa,
paianta, valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

130 78

5. In cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tirrurile de cladiri prevazute la lit.A-D

7 5o/o din
suma care
s-ar aplica
cladirii

73oh din
suma care
s-ar aplica
cladirii

6. In cazul contribuabilului carc detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, la demisol si/sau la mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta,, in oricare dintre tipurile de

cladiri prevazute la lit.A-D

507o din suma
care s-ar
aplica cladirii

507o din suma
care s-ar
aplica cladirii

3. Daci dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi eflectiv mAsurate pe

conturul exterior,atunci suprafala construitA desfaguratd a cladirii se determine prin

inmullirea suprafelei utile a clidirii cu un coeficient de translormare de 1,4 .

4. Valoarea impozabild a cledirii se reduce in funclie de anul terminirii acesteia,

dupi cum urmeazdi
a) cu 50%, pentru cl5direa care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie

a anului fiscal de referintd;
b) cu 30%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de

inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinld.
c) cu l0%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de

ani gi 100 de ani

ani gi 50 de ani

inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinld.
5.Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice,impozitul

pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2-1,3Yo asupra valorii

care Doate fi :



a) valoarea rezulrlta dintr-un rapoft de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinld;

b) valoarea finald a lucririlor de construclii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii

5 ani anteriori anului de referinti;
c) valoarea clddirilor care rezull| din actul prin care se transfera dreptul de proprietate,

in cazul clidirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld'

6. Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice,utilizate

pentru activitali din domeniul agricol,impozitul pe clddiri se calculeazi prin aplicarea

unei cote de 0,4 % asupra valorii impozabile a clddirii'

tI. IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE :

l. Pentru clddirile reziden{iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,08%-0,2% asupra

valorii impozabile a clidirii.
2. Pentiu clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deiinute de persoanele

juridice, impozitul/taxa pe cl6diri se calculeaz6 prin aplicarea unei cote de 1,2 %o -l 
'3"/o

asupra valorii impozabile a clddirii.
j. p"ntru clidirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau deJinute de persoanele

juridice, utilizate pentru activitali din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se

calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clddirii.

4. in cazul cladirilor cu destinalie mixtA aflate in proprietatea persoanelor juridice,

irnpozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositl in

scop rezidenlial conform alin. (l), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd in scop

nereziden{ial, conform alin. (2) sau (3).

5. pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clddirilor aflate

in proprietatea p"rroun.lo. juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior

celui pentru care se datoreazh impozitul/taxa.

6. Valoarea impozabili a cl6di;ii se actualizeazd o datd la 3 ani pe baza unui raport de

evaluare a clidirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalulrii'
7. prevederile alin. (6) nu se iplicd in cazul cl6dirilor care apa4in persoanelor fald de

careafostpronunlataohotararedefinitivddedeclangareaproceduriifalimentului.
8.Preved.erilealin.(6)nuseaplicdincazulclddirilorcatesuntscutitedeplata

impozitu lu i/taxei pe cladiri potrivit art.456 alin ( l)'
il; ;";il; "jr. 

propri.tu.ut .ladi,ii nu a actualizat valoarea impozabild a clddirii in

ultimii 3 ani anteriorianului de referin{d, cota impozitului/taxei pe cl6diri este 50%-. 
." 

io.f" ""rrr 
in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe clddiri nu_a

actualizat valoarea impozabi16 in ultimii 3 ani anteriori anului de referinll, diferenla de

taxd f'at[ de cea stabilitd contbrm alin. (l) sau (2), dupA caz, va fr datoratd de proprietarul

cl6dirii.
it. ttporitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in

orop.i"tate cl[direa la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior'
''ii. i;;;r;i;;bdndirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia

ar"luiigutiu si depund o declaralie la organul fiscal local in a clrui razd teritoriald de

"o.p*""np 
se afli clidirea, in teimen ae :O ae zile de la data dobdndirii 9i datoreazd

imoozit oe clddiri incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor'

;i.'1";;i ;;"i claiiri care face obiectul unui contract de leasing fi.anciar, pe intreaga

durata a acestuia se aplicd ttt'mdtoarele reguli:



a) impozitul pe clediri se datoreaza de locatar, incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmdtor celui in care a fost incheiat contractul:

b) in cazul incetdrii contracturui de leasing. impozirul pe clddiri se datoreaza de locator,
incepdnd cu data de I ianuarie a. anului urm[tor-incheierii procesurui-verbar de predare a
bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului
ca urrnare a rezilierii contractului de leasins:

-c) 
atat locatorul, cat qi rocatarur au obrigalia depunerii declara{iei fiscale la organul

flscal local in a cdrui razi de competenl[ se afld .iadi."u, in termen de 30 de zile-de ra
data finalizdrii contracturui de leasing sau a incheierii procesuru i-verbar de predare a
bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului
ca urmare a rezilierii contractului de leasing insoliti de o copie a aceslor documente.
. 

14. Impozitul pe clddiri se pldteqte anuar, in dou6 rate egaie, pdni la datere de 3 l marlie
qi 30 septembrie, inclusiv.

-l5 
Pentru plata cu anticipalie. a impozitului pe crddiri, datorat pentru intregur an de

cdtre contribuabili, pdni la data de 3l martie a anului respectiv, se aiordi o bonificalie de
t0%.
16. Impozitul pe clidiri, datorat aceluiagi buget local de citre contribuabili, de p6nd la 50
lei inclusiv, se pldtegte integral p6nd la primul termen de plata.

17.|n cazul in care contribuabilu.l deline in proprietate mai multe cl[diri amplasate pe
raza aceleiagi unitSli admin istrativ{eritoriale, prevederile pct.l4 si 15 se referi la
impozitul pe clddiri cumular.

18. (1) In cazul unei clddiri executate lera autorizajie de construire si nedecrarate de
detindtorul acesteia, organul fiscal local poate inregistia clddirea in evidenle, in vederea
impunerii, pe baza procesului - verbal de constatarelntocmit de structurile dL specialitate.(l) Impozitul pe clddirile menlionate la alin. (l) se datoreazd incepdnd cu data de l
ianuarie a anului urmdtor edificdrii clddirii, in limita termenului de prescriplie. in cazul in
care data edificirii este anterioara anului 2016, impozitul pe cladiri datoiat pdnd Ia 3l
decembrie 2015 inclusiv, se stabilegte in conformitate cu prevederile legalein vigoare
Pan{ la aceastd data.
(2) in inlelesul alin. (2), data edificrrii se stabilegte in baza unui proces - verbal de
constatare intocmit de organul flscal local. procesul - verbal de constatare se intocme$te
qi in cazul contribuabililor care declard o clddire ce a fost executatd fhrd autorizatie

19. Taxa pe clidiri se plate$te lunar, pand la data de 25 a lunii urmatoare fiecirei luni
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune.
'inch iriere, administrare ori fblosintd.

SCUTIRI:
1. Nu se datoreazS, impozitltaxd pe clddiri pentru:

a) clddirile aflate in proprietatea public[ sau privata a statului sau a unitdlilor
adm inistrativ-teritoliale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdli economice sau
agrement, altele dec6t cele desfhgurate in relaJie cu persoane juridice de drept public;
b) clndirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosinld, dupr caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de
stat- utilizate pentru activitatea proprie a acesl.ora;
c) clddirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinlate prin testament constituite, conform
legii, cu scopul de a intreline, dezvolta $i ajuta institulii de culturd nalionald, precum gi de
a sus{ine acliuni cu caracter umanitar, social gi cultural;
d) clddirile care, prin destina{ie, constituie licaguri de cult, apa4inand cultelor religioase
recunoscute oficial , asocia(iilor religioase, gi componentelor locale ale acestora,precum
si casele parohiale cu exceplia incaperilor folosite pentru activitlli economice;
e) clddirile funerare din cimitire gi crematoriil



f) clddirile utilizate de unitelile $i instituliile de invalAmant de stat, confesional sau

particular, autorizate sd funclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia incdperilor care

sunt folosite pentru activiteli economice care genereazl alte venituri decdt cele din taxele

de gcolarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studenli gi cazarea acestora,

precum gi clddirile utilizate de cAtre cre$e, astfel cum sunt definite qi funcJioneazd
potrivit Leeii nr. 26312007 privind infiin{area, organizarea gi funclionarea cregelor, cu

modificdrile gi completdrile u lterioare;
g) clddirile unei institulii sau unitdli care funcfioneazd sub coordonarea Ministerului
Educaliei qi Cercetdrii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului 9i Sportului, precum gi

clddirile federaliilor sportive nalionale, cu excepiia inclperilor care sunt folosite pentru

activitati economice;
h) clidirile unitalilor sanitare publice, cu exceptia inclperilor folosite pentru activiteli
economlce;
i) clddirile din parcurile industriale, parcurile gtiinlifice 9i tehnologice, precum 9i cele

utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaJiei in materia ajutorului de stat;

j) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de imbundtA!iri funciare gi de intervenlii la apdrarea impotriva inundaliilor,
precum qi clldirile din porturi gi cele afectate canalelor navigabile 9i staliilor de pompare

aferente canalelor, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru activitAli economice;

k) clndirile care, prin natura Ior, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri,

baraje gi tuneluri qi care sunt utilizate penttu exploatarea acestor construciii, cu exceplia

incdperilor care sunt folosite pentru alte activitali economice;

l) clddirile aferente infrastructurii f'eroviare publice sau infrastructurii metroului;

m) cl6dirile Academiei RomAne qi ale fundaliilor proprii infiinlate de Academia Romdnd,

in calitate de fondator unic, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru activitAli

economlce;
n) clndirile aferente capacitdlilor de produclie care sunt in sectorul pentru apArare cu

respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;

o) clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadnile, ciupercdrii, silozuri pentru furaje,

silozuri gi/sau patule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia inciperilor
care sunt folosite pentru alte activitaii economice;

p) clddirea folositd ca domiciliu gi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevdzute la aX.2 lit. a), c) - e) din Ordonanta de urqenld a Guvernului. nr,

il212006 p"ntru recunoa$terea meritelor personalului armatei participant la acliuni

militare li acordarea unor drepturi acestuia 9i urmagilor celui decedat, aprobatA cu

modificdri prin Leeea nr. I I l/2007, cu modificirile qi completdrile ulterioare;

r) clddirile aflate in domeniul public al statului 9i in administrarea Regiei Autonome

',Adrn inistralia Patr.imoniului Protocolului de Stat", cu excepfia inc[perilor care sunt

folosite pentru activitAli economlce;

s) clidirile aflate in domeniul public al statului 9i in administrarea Regiei Autonome

',Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceplia incdperilor care sunt

folosite pentru activ itali cconomice:

0 cl[diiea lblositd ca domiciliu aflat[ in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevlzute la art. 1 al Decretului - leee nr. 118/1990, republicat, cu modificarile 9i

completdrile ulterioare, qi a persoanelor fizice prevdzute la aft. I dirT ordonanta

Guvernului nr. 105/1999, aprobatd cu modificdri 9i completiri prin Legea nr. 189/2000,

cu modificdrile gi completarile ulterioare;

{) clAdirile aflate in proprietatea publice sau privatA a statului sau a unitelilor

administrativ - teritoriale, cu exceplia incAperilor folosite pentru activit6li economice sau

agrement, altele decat cele desla$urate in relalie cu persoane juridice de drept public;

5



u) clndirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosinjl, dupd caz, instituliilor pubrice cu finantrare de la bugetul de
stat. utilizate pentru activitatea proprie a acestora;
v) clddirile aflate in proprietatea fundatiilor infiinlate prin testament constituite, conform
legii, cu scopul de a intreline, dezvolta gi ajuta institulii de culturd nalionari, precum qi de
a susline acliuni cu caracter umanitar, social si cultural:

2. consiliul local acordi scutirea impozitulu i/taxei pe clddiri datorate pentru
urmdtoarele cldd iri:
a)_clldirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau
arheologice, muzee ori case memoriale;
b) clddiri pentru care s-a instituit un regim de proteclie, altele decat monumentele istorice.
amplasate in zone de protectie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate;
c) clrdirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre orsanizatii
neguvernamentale gi irrtreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
d) cl6dirife utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdjile fEri scop
lucrat iv:

e) consiliul local acorda reducere de 50% la clddirile restituite potrivit art.
16 din Legea nr. I 0/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuzivin perioada 6 martie 1945-22 decembrie I989, republicati, cu modificdrire si
completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menline afectaliunea de
interes oublic:

1) consiliul local acorda reducere de 50% la clddirile retrocedate potrivit art. I alin.
( I 0) d in ordonanta de urgenla a Guvernulu i nr. 9412000 priv ind retrocedarea unor bunuri
imobile care au apa4inut cultelor religioase din Romdnia, republicatd, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menline afectatiunea de
interes public;

g) consiliul local acorda reducere de 50%o la clddirile restituite potrivit art. I alin.
(5) din ordonanla de urgenli a Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri
imobile care au apa(inut comunitajilor cetdlenilor apa(inand minoritdlilor nafionale din
RomAnia, republicatd, pentru perioada pentru care proprietarul menline afectaliunea de
interes public;

h) Consiliul local acorda scutire la clddirile noi cu destinalie de locuinld, realizat|
in condiliile Legii locuinlei nr. 11411996, republicatd, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, precum gi clddirea cu destinalie de locuinld, realizatd pe bazd de credite, in
conformitate cu ordonanla Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investiliilor pentru
realizarea unor lucriri publice gi construclii de locuin{e, aprobatd cu modificdri gi
completdri prin Leeea nr. 82l1995. cu modificfu.ile gi completdrile ulterioare. in cazul
instrdinirii clidirii, scutirea de impozit nu se aplic6 noului proprietar al acesteia;

i) Consiliul local acorda scutire la cl[dirile afectate de calamitdli naturale, pentru o
perioadd de pAnd la 5 ani, incepdnd cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

I) Consiliul local acorda scutire la clddirea folositd ca domiciliu gi/sau alte clddiri
aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la at. 3 alin. (1) lit. b)
gi att. 4 alin. (l) din Leeea nr. 341/2004. cu modificirile qi completArile ulterioare;

j) Consiliul local acorda reducere de 50% la clidirile aflate in proprietatea
operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de
minimis avdnd un obiectiv prevdzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;

k) Consiliul local acorda reducere de 50%o la clidirile la care proprietarii au
executat pe cheltuiale proprie lucrdri de intervenlie pentru cre$terea performanlei
energetice, pe baza procesului-r,erbal de receplie la terminarea lucrlrilor, intocmit in
condiliife legii, prin care se constatd realizarea mdsurilor de intervenlie recomandate de



cdtre auditorul energetic in certi-ficatur de performanla energeticd sau, dupd caz, in
raportul de audit energetic, 

_astfel cum este prevaz;t in Ordonanla de 
'urgen{6 

a
Guvernului nr. l8/2009 privind cregterea performanlei energetice a blocurilor a" ri.uint.,
aprobad cu modificdri qi completiri prin Legea nr. l5g/201l. cu modificarile 'ii
completdrile ulterioare;

l) consiliul local acorda reducere de 50%o la crddirire unde au fost executate
lucrdri in condiliile Legii nr. 153/2011 privind misuri de cregtere a calitdlii arhitectural_
ambientale a clddirilor, cu modific6rile gi completdrile ulterioare;

m) consiliul local acorda reducere de 50% ra clddirire delinute de cooperaliile
de.consum sau me$te$ugiregti 9i de societd!ile cooperative agricole, in conaiiiile
elabordrii unor scheme de a.iutor de stat/de minimis avdnd ,n obi..tiu prevdzut de
legislafia in domeniul ajutorul;i de stat;

(i) Scutirea sau reducerea de Ia plata impozitu lu i/taxei, se aplicd incepand cu data de I
ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentere j uitificative.
(2) Impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor fizice qi juridice care sunt
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o iurati de cel mult
6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 5020. Reducerea se aplicd in anul fiscal
urmdtor celui in care este indeplinitd aceasd conditie.

ART. 2. Pentru IMPOZITUL/ TAXA pE TEREN se utilizeaza Ransul IV.
zona A pentru satul costuleni qi Rangul y, zona A pentru satele compone-nte ale
Comunei Costuleni, Hili[a, Covasna qi Cozia.

LIn cazul unui teren amplasat in intravilan,?nregistrat in registrul agricol
la categoria de folosin{d trenuri cu constructii,impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin
inmultirea suprafelei terenului,exprimata in hectare,cu suma corespunzdtoare previzutd in
urmatorul table:

n) Consiliul local acorda reducere de 50%o la
dezvoltare intercomunitard.

clddirile delinute de asocialiile de

(2) in cazul unui contribuabil care deline mai multe terenuri situate in
intravilanul aceleiagi un itdli/subdiviziun i administrativ - teritoriale, suprafala de 400 m2
prevazuti la alin. (2) se calculeazd o singuri datd, prin insumarea suprafelelor terenurilor,
in ord irre descrescdtoare.

3. in cazul unui contribuabil care deline mai multe terenuri situate in intravilanul
aceleiagi unitSli/subdiviziuni administrativ - teritoriale, suprafaJa de 400 m2 se calculeazd
o singuri dat6.

2.lmpozitul/taxa pe teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la
alta categorie de folosin{d decdt cea de terenuri cu constructii, impozitul-taxa pe teren se
stabile$te prin inmullirea suprafelei terenu lui,exprimatd in hectare,cu suma
corespunzAtoare prevdzuti in tabelul de mai jos,iar acest rezultat se inmullegte cu

fic ientu I de

Zona in
cadrul
loca I itdtii

Nivelul impozitu lui/taxei pe ranguri de localitnli Lei/ha
IV V

A 810 776

coelrcrentu le co U.

Nr.cfi Categoria de folosinl6 Lei/ha
I Teren arabil 20
2 Pdgune 16

de



3 FdneatA l6
4 Vie 29
5 Livadi 36
6 Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera
20

7 Teren cu ape 8

Pentru terenul neproductiv si drumuri nu se percepe taxa.

3 . in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,
inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu
construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazi conform prevederilor alin. (1) numai
dacb indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricultur6;
b) au inregistrate in eviden{a contabili venituri gi cheltuieli din desfbgurarea obiectului

de activitate previzut la lit. a.

in caz contrar, impozitul/taxa pe terenul situat in intravilanul unitdlii
adm in istrativ-teritoriale, datorat de contribuabilii persoane juridice este de 0,0550 lei/mp.

4.in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte
prin inmulJirea suprafelei terenului, exprimatd in ha, cu suma corespunzdtoare prevdzutA

in urmdtorul tabel :

Pentru terenul neproductiv nu se percepe taxA.

5. Impozitul/taxa pe teren se pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de

3l martie gi 30 septembrie inclusiv.
6. Pentru plata cu anticipaiie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de

cltle contribuabili, pdnd la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordl o

bonificalie de pAnd la l0%.
7 .Impozitulllaxa pe teren, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili,

persoane fizice gi juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se pl5teqte integral pane la primul

termen de Dlate.
8.in cazul in care contribuabilul deJine in proprietate mai multe terenuri amplasate

pe raza aceleiagi uniteli administrativ-teritoriale, prevederile alin. (7) qi (8) se referd la

impozitul-taxa pe teren cumulat.
9.'Iaxa pe teren se pldteqte lunar, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare fiecirei luni

din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune,
'inchiriere, administrare ori folosin{i.

10. Impozitul/taxa pe teren se majoreazd cu 500 % pentru terenul agricol nelucrat

timp de 2 ani consecutiv,incep6nd cu al treilea an,conform art.489,alin 4 din Legea nr'

22712015 privind Codul Fiscal,in condiJiile urmdtoare:

Conditiile de incadrare a terenurilor neingrij ite,situate in intravilan,cAt 9i a celor agricole

ne lucrale sunl 
e

Nr.crt Categoria de folosintd Lei/ha
Teren cu constructii 28

2 Teren arabil 48

3 Pdgune /0

4 Fdneatd zo

5 Vie pe rod )4
6 Livadd pe rod 54

7 Padure sau alt teren cu
vegetatie forestiera

l6

8 Teren cu ape 5

9 Teren cu amenajdri piscicole 3l



Terenuri neinsriiite :

-terenuri pe care sunt depozitate degeuri menajere;
-terenuri pe cafe sunt depozitate resturi rezultate din activiatea de constructie;
-terenuri acoperite cu vegeta!ie salbatica (buruieni, mlrdciniguri, etc.);
-terenuri care nu sunt igienizate prin eliminare a degeurilor de orice categorie;
-terenuri pe care se acumuleazd ape menajere sau ape uzate rezultate din
activitati industriale;
-terenuri pe care sunt deversate diverse reziduuri;
Terenuri asricole nelucrate: orice suprafald de teren arabil, pajigti
permanente, culturi permanente cu destinalie agricoli care a fost utilizat6
anterior ca suprafalS agricold sau alte tipuri de terenuri neagricole, extravilane
sau intravilane, care nu mai este lucrat, nu participd la sistemul de rotalie a
culturilor.
Terenul necultivat este acel teren agricol care este lisat necultivat in mod voit

SCUTIRI:
L Nu se datoreaz[ impozitltaxd pe teren pentru:

a) terenurile aflate in proprietatea publici sau privatd a statului ori a unitdtilor
adm in istrativteritoriale, cu exceplia suprafelelor folosite pentru activitali economice sau
agfemen!;
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in
administrare ori in folosinli, dupd caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;
c) terenurile fundaliilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a
intreline, dezvolta 9i ajuta institulii de culturi nalional6, precum gi de a susline acliuni cu
caracter umanitar, social qi cultural;
d) terenurile apa4inand cultelor religioase recunoscute oficial gi asocia{iilor religioase,
plecum gi componentelor locale ale acestora, cu exceplia suprafelelor care sunt folosite
pentru activita!i economice;
e) terenurile apa(indnd cimitirelor qi crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unit6tile $i instituliile de invl{dmdnt de stat, confesional sau

parlicular, autorizate sd funclioneze provizoriu ori acreditate, cu exceplia suprafelelor
care sunt folosite pentru activitdli economice care genereazi alte venituri decAt cele din
taxele de gcolarizare, servirea meselor pentru pregcolari, elevi sau studen{i qi cazarea

acestora, precum gi cl5dirile utilizate de c6tre cre$e, astfel cum sunt definite gi

functioneaza pot rivit Legii nr.26312007. cu modificirile 9i completirile ulterioare;
g) terenurile unitdlilor sanitare publice, cu exceplia suprafelelor folosite pentru activitili
economice;
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigalie, terenurile aferente
infrastructurii porluare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele gi staJiile de pompare

aferente acestora, precum gi terenurile aferente lucririlor de imbundtiliri funciare, pe

baza avizului privind categoria de fblosinli a terenului, emis de oficiile de cadastru gi

publicitate imobiliarl;
i) terenurile folosite pentru activitdlile de apirare impotriva inundaliilor, gospoddrirea

apelor, hidrometeorologie, cele care corrtribuie la exploatarea resurselor de apd, cele

folosite ca zone de proteclie definite in lege, precum gi terenurile utilizate pentru

exploatirile din subsol, incadrate astfel printr-o hotirdre a consiliului local, in misura in
care nu afecteazd folosirea suprafelei solului;
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada

c6t dureazd ameliorarea acestora;

k) terenurile care prin natura lor qi nu prin destinafia datd sunt improprii pentru

asriculturd sau silviculturd;



l) terenurile ocupate de autostrdzi, drumuri europene, drumuri nalionale, drumuri
principale administrate de Compania Nalionala de Autostrdzi 9i Drumuri Nalionale din
Romdnia - S.A., zonele de siguran{d a acestora, precum gi terenurile ocupate de piste gi

terenurile din jurul pistelor reprezentAnd zone de siguranfi;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum
gi cele ale metroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile gtiinlifice gi tehnologice, precum gi cele
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaJiei in materia ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capacidlilor de produclie care sunt in sectorul pentru apdrare cu
respectarea legislaliei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Romdne gi ale fundaliilor proprii infiinlate de Academia Romdnl,
in calitate de fondator unic, cu excepJia terenurilor care sunt folosite pentru activiteli
economlce;
r) terenurile instituliilor sau unitdlilor care funclioneazi sub coordonarea Ministerului
Educaliei gi Cercetdrii $tiinlifice sau a Ministerului Tineretului gi Sporlului, cu exceptia
terenurilor care sunt folosite pentru activitd{i economice;
s) telenurile aflate in proprietatea s+u coproprietatea veteranilor de rizboi, a vdduvelor de
rdzboi qi a vdduvelor nerecdsatorite ale veteranilor de rizboi;
t)terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevdzute la at. I qi 5 din Decretul - lege nr. I l8/1990, republicat, cu
modificlrile qi completdrile u gi a persoanelor fizice prevAzute la art. I din

aprobata cu modificdri fi completari prin Lesea nr.
189/2000, cu modificdrile gi comp le ulterioare

{) terenurile aflate in proprietatea coproprietatea persoanelor prevAzute la art.2lit. a),
u) din OrdonanJa de urgen{d a G ernului nr. 8212006, cu modificirile qi completdrile
u lterioafe;
v) terenurile destinate serviciului dp apostild gi supralegalizare, cele destinate depozitdrii

$i administrdrii arhivei, precum gi terenurile afectate funcliondrii Centrului Nalional de
Administrare a Registrelor Nalionale Notarialel
w) supralelele de fond forestier. e decdt cele proprietate publicd, pentru care nu se

reglementeazl procesul de produ]c1ie lemnoasa. cele certificate, precum gi cele cu

arborete cu vdrsta de pdnn la 20 de pni;

x) terenurile delinute sau ulilizate db cdtre intreprinderile sociale de inse4ie;
y) terenurile aflate in propri organizaliilor cetilenilor apa(indnd minoritelilor

de utilitate public6, precum gi cele inchiriate,nationale din Romdnia, cu
concesionate sau primite in ori in folosinld de acestea de la o institulie sau o

autoritate publicd, cu excep!ia lor care sunt folosite pentru activitAli economice.
rea impozitu lui/taxei pe teren datorate pentru:

a) terenul aferent cl6dirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001. republicati,
cu modificdrile gi completlrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline

afectaliunea de interes public;
b) terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanla de urgenli
a Guvernului nr. 9412000, republicati, cu modificdrile 9i complet6rile ulterioare, pe

durata pentru care proprietarul menline afecta!iunea de interes pttblic;
c) terenul aferent clidirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanla de urgenli a

Guvernului nr. 83i1999, republicat6, pe durata pentru care proprietarul menline

afectaliunea de interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii

neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

2. Consiliul local acordi

l0



e) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activiulile fara
scop lucrativ;
f) terenurile aparlinand asocialiilor qi fundaliilor forosite exclusiv pentru activitdlile fera
scop lucrativ;
g) terenurile afectate de calamitAli naturale, pentru o perioadd de pdni la 5 ani;
h) terenurile aferente clddirii de domiciliu gi/sau alie terenuri ahate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor prevdzute ra_art. 3 arin. (l) lit. b) gi art.4 arin. i1; din L"g.u nr.
34112004. cu modificirile gi completdrile ulterioare;
i) terenurile, inclusiv zonere de proteclie instituite, ocupate de clrdirire clasate ca
monumente istorice, de arhitectur5 sau arheologice, muzeL ori case memoriale, altele
decdt cele prevazute la art. 456 alin. (l) Iit. x), c.-u exceplia terenuriror care sunt folosite
pentru activitd!i economice;
(3) Scutirea sau reducerea de 1a plata impoziturui/taxei, stabirita conform arin. (2), se
aplicd incepand cu data de l ianuarie a anurui urmdtor cerui in .u." p".rounu i"pun"
documentele j ustifi cative.
4) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice 9i juridice care sunt
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durati de cel mult
6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 5002. Reducerea se aplicd in anul fiscal
urmitor celui in care este indepliniti aceastd condi{ie.
5) In cazul scutirilor prevdzute la alin. (l) lit. r), s) qi t):
a) scutirea se acordd integral pentru terenuriie aflate in- propr.ietatea persoanelor prevdzute
la alin. (l) lit. r), deJinute in comun cu solur sau so1ia. in siiualia in care o cotd - pane din
teren apa4ine unor ter{i, scutirea nu se acorda pentru cota - parte delinutd de acegti te4i;
b) scutirea se acorde pentru terenul alerent clddirii de domiciliu aflate in proprietatea

persoanelor previzute la alin. (l) lit. s) 9i t), deJinute in comun cu solul sau so1ia. in
situalia in care o cotd - pafe din terenul respectiv apa4ine unor te4i, scutirea nu se
acordd pentru cota - pafte delinutd de acegti te4i.
6) 

_Scutirea 
de Ia plata impozitu Iui/taxei pe teren, stabilitd conform alin. (l) lit. t), se

aplici incepand cu data de I a lunii urmitoare celei in care persoana depune documentele
j ustificative.

ART. 3. l. Impozitul pe MIJLOACELE DE TRANSpORT se calculeazd in
func{ie de tipul mijlocului de transport.

I . Mijloace de transport cu tracfiune mecanici
2. ln cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de

transpod se calculeazd in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmulJirea
fiecdrei grupe de 200 cmr sau frac{iune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul
urmator:

'i'ipuri de autoveh icu le Sumd, in lei, pentru
fiecare grupd de 200
cm3
sau fracliune din

aceasta
I. VEHICULE INMATRICULATE (lei/200 cm3 sau fracliune din aceasta)

L Motociclete,tricicluri,cvadricicluri gi autoturisme cu
capacitatea cilindricd de pdnd la 1.600 cm3, inclusiv

8

2.Motociclete,tricicluri cu capacitatea cilindricd de peste
1 .600 cm3

9

2. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1.601 cm3
si 2.000 cm3. inclusiv

l9

lt



3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cm3 gi

2.600 cm3, inclusiv
75

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2.601 cm3
qi 3.000 cm3, inclusiv

149

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001
cm3

301

6. Autobuze. autocare. microbuze 2.)
7. Alte autovehicule cu masi totald maximd autorizatA de
pand b 12 tone inclusiv

3l

8. Tractoare inmatriculate l9
II. VEHICULE INREGISTRATE

l. Vehicule cu capacitate cilindricd lei/200 cm3
l.l Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800
cmc

4

l.2.Vehicule inregistrate cu capacirarea cilindrica > 4.800
cmc

6

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 104
n cazul miiloacelor dLjloacelor de transpod hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%.

4. in cazul unui atag, impozitul pe nlUlocul de transport este de 50% din impozitul
pentru motocicletele respective.

5. In cazul unui autovehicul de transpoft de marfE cu masa totald autorizatd egali
sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma
corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urmitor:

Numdrul de axe qi greutatea brutd incircatd maximd
adm isi

Impozit (lei/an)
Vehicule cu
sistem de
suspensie
pneumaticd
sau

un ech ivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de
suspensie

pentru maxele
motoare

I. VEHICULE CU 2 AXE
l.Masa de cel pulin l2 tone. dar mai mica de l3 tone 0 t47

2.Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de l4 tone 147 410
3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai micd de 15

tone
410 576

4. Masa de cel pulin 15 tone, dar mai micd de I 8

tone
576 L105

5. Masa de cel putin l8 tone 576 t.305
II. VEHICULE CU 3 AXE
I . Masa de cel pulin 15 tone, dar mai micA de 17

tone
147 257

2. Masa de cel pu{in 17 tone, dar mai micd de 19

tone
257 528

t2



3. Masa de cel pu{in l9 rone, dar mai micale Z t

4. Masa de cel pulin 2 | tone, dar mai micd de 23
tone
5. Masa de cel pulin 23 Ione, dar mai micA dET

6. Masa de cel pulin 25 rone, dar rii mica d" 26

7. Masa de cel putin 26 tone
III VEHICULE CU 4 AXE
LMasa de cel putin 23 tone. dar mai mic[ de 25 tone
2.Masa de cel pulin 25 tone, dar mal micd de 27 tone

3. Masa de cel pu{in 27 tone, dar inai mica deJg

4. Masa de cel puJin 29 Ione, dar
tone

ai micd de 3 I

5.Masa de cel pulin 3 I tone, dar mai micd de 32 tone

6. Masa de cel putin 32 tone

Numirul de axe gi greutatea brutd
admisd Ax(e)

motor(oare)
cu
sistem de
suspensle
pneumatica
sau

un echivalent
recunoscut

Alte
sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

I. VEHICULE CU 2 +1 AXE
l. Masa de cel pulin 12 tone, dar
tone

micd de 14

2. Masa de cel putin 14 tone, dar
tone

micd de 16

3.Masa de cel pulin I6 tone, dar mai de 18 tone

4. Masa de cel pu{in 18 tone, dar
tone
5. Masa de cel pulin 20 rone. dar
tone

mica de 22

6. Masa de cel pu{in 22 tone, dar
tone

micd de 23

7. Masa de cel putin 2J tone. dar

6. ln cazul unei combinalii de icule, un autovehicul articulat sau tren rutier.
de transport de marli cu masa
impozitul pe mijloacele de transpo
tabelul urm[tor:

maximd autorizati egald sau mai mare de 12 tone,
este egal cu suma corespunz5toare prevazutd in



tone
8. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai mici de 28
tone

834 1.462

9. Masa de cel pulin 28 tone 834 1.462
II. VEHICULE CU 2+2 AXE
l. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai micd de 25
tone

143 333

2. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai mici de 26
tone

333 548

3. Masa de cel pu{in 26 tone, dar mai mici de 28
tone

548 804

4. Masa de cel puJin 28 tone, dar mai micd de 29
tone

804 972

5. Masa de cel pulin 29 tone, dar mai rnicd de 3 I

tone
972 I .595

6.Masa de cel putin 3l tone, dar mai micd de 33 tone 1.595 2.214
7. Masa de cel pulin 33 tone, dar mai mici de 36
tone

2.214 3.362

8. Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 38
tone

2.214 3.362

9. Masa de cel putin 38 tone 2.214 3.362
III VEHICULE CU 2+3 AXE
l. Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38
tone

t.763 2.453

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40
tone

2.4s3 3.333

3. Masa de cel pulin 40 tone 2.453 3.333
IV VEHICULE CU 3+2 AXE
l. Masa de cel pu{in 36 tone, dar mai micd de 38
tone

t.557 2.162

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mici de 40
tone

2.162 2.990

3. Masa de cel pulin 40 tone, dar mai micd de 44
tone

2.990 4.424

4. Masa de cel putin 44 tone 2.990 4.424
V VEHICULE CU 3+3 AXE
I . Masa de cel puJin 36 tone, dar mai micl de 38

tone

885 |.071

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar mai rricl de 40
tone

1.071 r .601

3. Masa de cel pulin 40 tone, dar mai micd de 44
tone

1.601 2.547

4. Masa de cel putin 44 tone l .601 2.547

7.ln cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinalie de autovehicule prevAzute la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transpoft este

ecald cu suma coresDunzdtoare din tabelul urmAtor:

Masa totala maximi autorizatd Imoozit (lei

t4



l. pdni 14 I tond inclusiv 9
2. peste I tond, dar nu mai mult de 3 tone 35
3. peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 54
4. peste 5 tone 66

8. in cazul mijloacelor de transport
egal cu suma corespunzatoare din tabelul

pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este
urmator:

Mijloc de transport pe apd Jmpozit (lei)
l. Luntre, birci lird motor, folosite pentru uz
personal

22

2. Birci fhr6 motor, folosite in alte scopuri 58
3. Bdrci cu motor 2t8
4. Nave de spoft $i agrement 519
5. Scutere de apd 2t8
6. Remorchere qi ilnpingdroare: X

a) Pdnd la 500 CP inclusiv s80
b) peste 500 CP qi pdnd la 2.000 CP, inclusiv 944
c) peste 2.000 CP 9i p6nd la 4.000 CP, inclusiv: I .451
d) Peste 4.000 CP 2.322
7. Vapoare - pentru fiecare I .000 tdw sau
fracliune din acesta

189

8. Ceamr.rri, slepuri si barje fluviale:
a) Cu capacitatea de incircare pdnd la 1.500
tone inclusiv

189

b ) cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500
tone si pdni la 3.000 tone. inclusiv;

291

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000
tone

509

9. Capacitatea cilindricd sau masa totald maximd autorizate a unui mijloc de
transport se stabilegte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de
achizilie sau un alt document similar.

10. Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de
persoana care deline dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat
sau inregistrat in RomAnia la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

ll. (2) In cazul dobdndirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are
obligalia sI depund o declaralie Ia organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de
competenta are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile
de la data dobAndirii qi datoreazd impozit pe mijloacele de transport inceprind cu data de
I ianuarie a anului urmdtor inmatriculSrii sau inregistrdrii mijlocului de transport.

12. in cazul in care mijlocul de transporl este dobdndit in alt stat decdt Romdnia,
proprietarul datoreazd impozit incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor
inmatriculdrii sau inresistrlrii acestuia in Romdnia.

13. in cazul iadierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are
obliga{ia sd depuni o declaraJie la organul fiscal in a cArui raze teritoriald rJe competenld
iqi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data
radierii, gi inceteazl sd datoreze impozitul incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmator.
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)4.in caz.ul oricdrei situafii care conduce la modificarea impozitului pe

mijloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punr:tului de lucru,
contribuabilul are obligalia depunerii declaraJiei fiscale cu privire la mijlocul de transport
la organul fiscal local pe a cdrei raz6 teritoriali igi are dom iciliu l/sediu l/punctul de lucru,
in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea surveniti, gi datoreazd impozitul pe
mijloacele de transport stabilit in noile condilii incepdnd cu data de I ianuarie a anului
urmAtor.

l5.in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing
tinanciar, pe intreaga duratd a acestuia se aplici urmitoarele reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd de locatar incepAnd cu data de I
ianuarie a anului urmitor incheierii contractului de leasing financiar, plind la slbrgitul
anului in cursul cdruia inceteazd contractul de leasing financiar;
b) locatarul are obligalia depunerii declara{iei fiscale la organul fiscal local in a cdrui razd
de competenld se inregistreazd mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data
procesulu i-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestd
intrarea bunului in posesia locatarului, insolitd de o copie a acestor documente;
c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cdt gi locatorul au obligalia depunerii
declaraJiei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data
incheierii procesu lu i-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare
care ateste intrarea bunului in posesia locatorului, insolitd de o copie a acestor documente.

l6.Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obliga{ie ;i in caz:ul persoanelor
care beneficiazd de scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

17. Impozitul pe mijlocul de transpofi se pldteqte anual, in doud rate egale, pdnl
la datele de 3 I martie qi 30 septembrie inclusiv.

l8.Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transpoft, datorat
pentru intregul an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 3l martie a anului respectiv
inclusiv, se acordd o bonificatie de 10% inclusiv.

19. Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de

citre contribuabili, persoane fizice gi juridice, de pdni la 50 lei inclus;iv, se plete$te

integral pdni la primul termen de platd. ln cazul in care contribuabilul deline in
proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului
Iocal al aceleiagi unita(i administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe

mijlocul de transport cumulat al acestora.

Scutiri :

l. Nu se datoreazi impozitul pentru:
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de

rdzboi, viduvelor de rdzboi sau vdduvelor nerecAsAtorite ale veteranilor der r[zboi, pentru

un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilulu i;
b) mijloacele de transporl aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu

handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,
respectiv a reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere 9i

intrelinere persoane cu handicap grav sau accentuat 9i persoane incadrate in gradul Ide
invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor

prevdzute la art. 3 alin. (l) lit. b) 9i art.4 alin. (l) din Lesea nr. 341i2004. cu modificdrile
gi completArile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea

contribuabilului;
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d) navele fluviale de pasageri, bircile gi luntrele folosite pentru transportul
persoanelor fizice cu domiciliul in Delta Dunirii, Insula Mare a Brdilei si Insula Balta
Ialomitei:

e) mijloacele de transport ale instituliilor publice;
f) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru

servicii de transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul
de pasageri in afara unei localitatri, dacd tariful de transport este stabilit in condiqii de
transport public;

g) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
h) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral;
i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interyenlii in situalii de urgenli;
i) mijloacele de transport ale instituJiilor sau unitalilor care funclioneaid iub

coordonarea Ministerului Educaliei gi cercetdrii $tiinlifice sau a Ministerului rineretului
qi Spodului;

k) mijloacele de transport ale fundafiilor infiinJate prin testament constituite
conform legii, cu scopul de a intreline, dezvolta gi ajuta institulii de culturi nalionala,
precum gi de a susline actiuni cu caracter umanitar, social gi cultural;

l) mijloacele de transport ale organizaliilor care au ca unic6 activitate acordarea
gratuite de servicii sociale in unitali specializate care asigurd gizduire, ingrijire socialr gi
medicald, asistenli, ocrotire, activitAli de recuperare, reabilitare gi reinse4ie socialb
pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vdrstnice, precum gi pentru alte
persoane aflate in dificultate, in condiiiile legii;

m) autovehiculele ac!ionate electric;
n) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc de marld 9i care nu sunt

utilizate in folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de
Ieasing;

o) mijloacele de transport deJinute de cdtre organizajiile cethlenilor apa(inind
minoritdlilor nalionale.

(5) Scutirile prevdzute la alin. (l) lit. a) - c) se acordi integral pentru un singur
mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor
menlionate la aceste litere, delinute in comun cu solul sau solia. in situalia in care o cota -
parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport apa4ine unor te4i, scutirea
nu se acordd pentru cota - patte delinuti de ace$ti te4i.

6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilit6 conform
alin. (l) lit. b), se aplicd incepAnd cu data de I a lunii urmAtoare celei in care persoana
depune documentele iustifi cative.

ART.4. Alte impozite si taxe
l. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru rurala este

revazuta in tabelul tor

2, Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalA cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoriza!iei initiale.
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n urmalor :

Taxa pentru eliberarea ceftificatului de urbanism -le i-
Supralata pentru care se obtine certificatul de urbanism

a) pana la 150 m.p.,inclusiv 3

b) intre l5 I si 250 m.p., inclusiv 4
ntre 25 | m.p. si 500 m.p.,inclusrv 5

a) ntre 50 | si 750 m.p.,inclusiv 6
ntre 75 I si 1000 m.p.,inclusiv 9

1) peste 1000 m.p. 7+0.0 | le i/m p ,pentru liecare m . p.care d epaseste I 000m. p.



3' Taxa pentru avizarea certificaturui de urbanism de cdtre comisia de urbanism qi
amenajarea teritoriului, de c6tre primari sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliului j udelean se stabilegte de consiliul local in sumi de p6ni ia l5 lei, inclusiv.

4. Taxa pent.u formurar pentru eriberarea certificatului de urbanism'pentru iucrari
de racorduri si brangamente ra relerele publice de apd,cana,zare,gaze t".rice,"nergie
electrici,telefon ie si televiziune prin cablu,este de 5 lei.

5' Taxa pentru eriberarea unei autorizalii de construire pentru o cridire rezidenliali
sau clidire - anexd este egald cu 0,5% din valoarea auLorizata a lucrdriror a. .onrtru"fii.

6. Taxa pentru eliberarea.autorizaliei de construire pentru alte construclii decat celemenlionate.la alin. (6) este egard cu ro/o din valoarea aulorizatd a lucrarilor de 
"onr,.u"i",inclusiv valoarea instalaliilor aferente.

. 7' Pentru taxele prevazute la alin. (6) 9i (7) stabilite pe baza valorii autorizate alucririlor de construclie se aplicd urmdtoarele reguli:
a) taxa datorate se stabiregte pe baza vaiorii rucrariror de construclie decrarate de

persoana care soliciti autoriza[ia gi se plategte inainte de emirerea acesrera

- 
b) pentru taxa pfevazuta ra alin. (6), varoarea reard a lucr[rilor de construclie nu

poate fi rnai micb decdt valoarea impozabiri a cridirii stabilitd conform u,_+i,aii
nr.227120t5.

c) in termen de 15 zire de la data finalizdrii lucrdriror de construclie, dar nu mai
tarziu de l5 zile de la data Ia care expiri autoriza\ia respectivi, p".rounu'.ur* a obtin;t
autorizalia trebuie sd depund o declara{ie privind valoarea lucririlor de construclie ia
compartimentul de specialitate al autoritelii administraliei publice locale;

d) pdnd in cea de-a r5 - a zi, inclusiv, de la data la care si depune situalia finale
privind valoarea lucrdrilor de construclii, compaftimentul de specialitate al autoritd{ii
administrafiei publice locale are obligalia de a stabili taxa datorati pe baza valorii reale alucrdrilor de constructie:

e) pdnd in cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de Ia data la care compartimentul de
specialitate al autoritd!ii administraliei publice locale a comunicat vaioarea stabilita
pentru taxa, trebuie pldtitd orice diferenld de taxd datorata de cdtre persoana care a primit
autorizalia sau orice diferen{d de taxd care trebuie rambursata de autoiitatea
administraliei publice locale.

8. Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egald cu 30% din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoiizaliei iniliale.

9. Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiinlare, totald sau pa4iald, a-unei
construclii este egald cu 0,1% din valoarea impozabi16 stabilitd pentiu determinareaimpozitului pe clddiri, aferent[ pa4ii desfiinlate.

10. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excaviri necesare lucrdrilor de
cercetare gi prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor geotehnice gi a studiilor
privind ridicdrile topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excaviri se datoreazd de
cdtre titularii drepturilor de prospecliune gi explorare gi se calculeazd prin inmullirea
numdrului de metri pdtraJi de teren ce vor fi efectiv afectali la supralala solului de foraje
$i . excavdri cu o valoare l0 lei.

11. In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare ;;i prospectare,
contribuabilii au obligajia sd declare suprafap efectiv afectatb de foraje sau excavdri, iar
in cazul in care aceasta diferd de cea pentru care a fost emisd anterior o autorizalie, taxa
aferenti se regularizeazi astfel incat sa reflecte suprafala efectiv afectata.

12. T axa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucrerile de organizare de
gantier in vederea realizdrii unei construcfii, care nu sunt incluse in altd auiorizalie de
construire, este egale cu 3% din valoarea autorizatd a lucririlor de organizare de gantier.

13. Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, casute sau
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rulote ori campinguri este egala cu 2%o din valoarea autorizat| a lucrdrilor de construc{ie.
14. Taxa pentru autorizarea amplasirii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii

de.expunere, corpuri gi panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe ceile 9i in spaliiie
publice este de 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru pdtrat de suprafald' ocrpute d"
constructie.

. 15. Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri gi
branqamente la relele publice de apd, canarizare, gaze, termice, energie electricd, terefoniegi televiziune prin cablu este de l3 tei, incrusiv, pentru fiecare racord.

16. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradali gi adresd in sumi
de 9 lei, inclusiv.

17. Taxa pentru eliberarea unui atestat de producator este de 73 lei.
18. Taxa pentru eliberarea unui carner cle comercializare este de l0 lei.
19' Persoanele a cdror activitate se incadreazi in grupele 561 - Restaurante, 563 ,

Baruri gi alte activitati de servire a bruturilor si 932 - Alte activitali recreative gi
distractive potrivit clasificbrii activitdlilor din economia nationald -cA-E\ actualizai6
prin ordinul pregedintelui Institutului Nalional de Statisticd nr. 337/2007 orivind
actualizarea clasificdrii activitalilor din economia nalionala -lcAEll, datoreaza bugetului
local al comunei, oragului sau municipiului, dup6 caz, in a cdrui razi adminii-trativ-
teritoriale se desligoard activitatea, o taxa pentru eliberarea./vizarea anual6 a autorizaliei
privind desfhgurarea activiutii de alimentalie publicd, in funclie de suprafala aferentd
activitA!ilor respective, in sumd de:

a) 310 lei, pentru o suprafal[ de pAnd la 500 m2, inclusiv;
b) suma de 4.650 lei pentru o suprafa{i mai mare de 500 m2.

20' Autorizalia privind desldgurarea activitdlii de alimentalie publicd, ?n cazul in care
comerciantul indeplinegte condiliile prevazute de lege, se emite de cdtre primarul in a
cdrui razd de competenld se afld sediul sau punctul de lucru.

21. Taxa pentrll eliberarea autorizatiilor sanitare de f-unctionare este de l6 lei.
(I) sunt scutite de raxa pentru eliberarea ceftirtcatulor, ovixelor si sutorizaliitor
urmdtoarele:
a) certificatele, avizele 9i autorizaliile ai ciror beneficiari sunt veterani de rdzboi, vdduve
de rdzboi sau v[duve nerecdsatorite ale veteranilor de rdzboi;
b) certificatele, avizele gi autorizaliile ai cdror beneficiari sunt persoanele prevazute la art.
I din Decretul-leee nr. 118/1990. republicat, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
c) certificatele de urbanism gi autorizaliile de construire pentru laca$uri de cult sau
constructii-anexAi
d) ceftificatele de urbanism gi autorizaliile de construire pentru dezvoltarea,
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transpofiuri care apa4in domeniului
public al statului;
e) cerlificatele de urbanism gi autorizaliile de construire pentru lucrdrile de interes public
nalional, judetean sau local;
I) certificatele de urbanism qi autorizaliile de construire, daci beneficiarul construc{iei
este o institulie publici;
g) autorizatiile de construire pentru autostrAzile gi cdile lerate atribuite prin concesionare,
conform legii;
h) certificalele de urbanism qi autorizaliile de construire, dacd beneficiarul construcJiei
este o institutie sau o unitate care func{ioneazd sub coordonarea Ministerului Educa{iei gi
CercetArii $tiinJifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului;
i) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, daci beneficiarul construcliei este o
fundalie infiinlati prin teslament, constituitA conform Iegii, cu scopul de a intreJine,
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dezvorta 5i ajuta institulii de culturd nalionald, precum gi de a susline acfiuni cu caracterumanitar, social gi cultural;
i) certificat de urbanism sau autorizafie de construire, dacd beneficiarur construcJiei este oorganiza\ie care are ca unicd activiiate u"o.aur"u grutuL de servicii sociare in unitrtispecializate care asigurd ghzduire,. ing.rylre socia-ta-!i" medicafa, ar;r*d ;#;Jlactivitd(i de recuperare, ,.ubiritur. 9i r.i'nr.4i. r".i"ra p'."u, copil, f.amirie, persoane cuhandicap, persoane vdrstnir
condi{iile legii; 

le' precum $l pentru alte persoane aflate in dificultate, in
k) certificat de urbanism sau autoriza{ie de construire, in cazur unei calamitari naturale.SCUTIRI

1' consiliul rocar acordd 
.s.cutirea 

sau reducerea taxei pentru eliberarea certificatelor,avizelor gi autoriza{iilor pentru:
a) lucrdri de intrelinere, reparare, conservare, consoridare, restaurare, punere in valoare amonumentelor istorice astfel
m on u m en re r o r r sto ri ce, rep J ul lJ,r'l ll'.ili,.;" J.#ff #ffi i# ::rrlj;:i:ffilpersoane fizice care realizeazd,.integral sau pa4ial, u."rt.-iu".ari p" 

"h"ltrii[;;;;;i;;-.,.b) lucrdri desrinare pdstrdrii integiitdrii fi;ic; qi " ."ar"rri construit sau naturar almonumentelor istorice definite in -Legea nr. 422r2oor. republicatd, cu modificdrire
l-lt:rl"*": finantate. de proprietarii in-'ouifio. arn inu-ae protecrie a monumentelorrstorice, in concordan!6 cu regrement'rile cuprinse in doiumenialiil. d" ,.b;;i;;intocmite potrivit legii;
c) fucriri executate in condi{iire ordonan{ei Guvernurui nr. 20r1994 privind mdsuripentru reducerea riscurui seismic ar construcgiiror existente, repubricatd, .,i,noain.arir" iicompletdrile u lterioare;
d) lucrdri executate in zone de. regenerare urbani, delimitate in condiliile Legii nr.350/2001 privind. amenajarea teritoriurui 9i urbanis.ul c, modificirire gi completirileulterioare, lucrdri irr care se desldgoard operaJiuni d" r"g.n"ru." urbana coordonate deadministralia locald, in perioada deiuldrii operaliunilo. resiective.
e) Orice persoand care 

',tilizeazl, 
un panou, un afiqaj sau o structura de afigaj pentrureclamd gi pubricitate, cu exceptia celei care intr6 sut inciden Ia art. 477 , datoreizi pratataxei anrale prevezute in prezentur articor citre bugetur rocar ut .or -"i, or oruquiri ruJal municipiufui, dupd caz, in raza cdreia/ cAru ia este amplasat punorf, uf,gu;,,i ,uustructura- !e afigaj respectivi. La nivelul municipiurui Bucure$ti, aceastd taxi revinebugetului Iocal al sectorului in raza cdruia este amprasat panour, afiqajul sau structura Jeafiqaj respectiv[.

.22'.Yaloarea taxei pentru afigaj in scop de reclamd 9i publicitate se calcureazdanuat prin inmullirea numirului de metri pirrali sau a fracfiunii d; ,;; pdt;;;-;
sup^rafe{ei afigajului pentru recrama sau pubiicitate cu suma stabirita de conslirr Iocat,
astfe l:
a) ?n cazul unui afiqaj situat in locur in care persoana deruleaza o activitate economici,
suma este de 32 lei.
o.) in.gg.ul oricdrui altui panou, afi9aj sau oric'rei artei structuri de afi'aj pentru recramegi publicitate, suma este de 23 lei.
c) Taxa, pentru 

1fisaj ]n scop de reclamd gi publicitate se recarculeazd pentru a reflecta
numdrLrl de luni sau frac{iunea din rund dinir-un an calendaristic in caie se afiseazd ii
scop de reclamd gi publicitate.
d) Taxa 

^pentru. 
afigaju I in scop de recram' 9i publicitate se plategte anuar, in doud rate

egale, pini la datele de 3r marrie qi 30 septemtrie inclusiv. iu*u p"ntru uiigu.;rr in .tlf
de reclama gi publicitate, datoratd aceruiagi buget locar de citre contribuabili. persoane

20



fizice gi juridice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se pl.te$te integral pdnd la primul termen de
plata.
e) Persoanele care datoreazi taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate suntobligate sd depund o declaralie ra companimentui de specialitate at autorrtalii
administraliei publice locare in termen de 30 de zire de la dati amprasdrii structurii de
altsar.

_ 
23. Orice persoani care organizcazi o manifestare artistici, o competi(iesportivi alti activitate distractivi are obligaJia de a priti impozitul pe spectacol!, dupa

cum urmeaza :

a) o cota 
_de 

impozit egala cu 2oh in cazul unui spectacol de teatru,de exemplu o piesa
de teatru,balet,opera,opereta,concert firarmonic sau alta manifestare muzicala,pre )entarea
unui film lacinetograf,un spectacol de circ sau orice competitie sportiva inter;a sau
internationala;
b) o cota de impozite gala cu 5%o in cazul oricarei manifestari artistice decat cele
enumerate Ia lit. a).

Spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de
pe spectacole.

la plata impozitului

Contribuabilii care datoreaza impozitul pe spectacole au obligatia de:

a) a inregistra biletele de intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al
autoritatii administra{iei publice locale care iqi exercitd autoiitatea asupra loiului unde
are loc spectacolul:
b) a anunla tarifele pentru spectacol in locul unde este programat si aibd loc spectacolul,
precum gi in orice alt loc in care se vdnd bilete de intrare gi/sau abonamente;
c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente gi de a nu incasa sume care
dep6gesc tarilele precizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;
d) a emite un bilet de intrare gi/sau abonament pentru toate sumele primite de la
specraton;
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritdtii administratiei
publice locale, documentele justificative privind calculul gi plata impozitului pe
spectacole;
f) a se conforma oricdror altor cerinle privind tipdrirea, inregistrarea, avizarea, evidenla 9i
inventarul biletelol de intrare gi a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaboraie
in comun de Ministerul Finanleror pubrice gi Ministerul Deivoltirii Regionale qi
Administraliei Publice, contrasemnate de Ministerul culturii gi Ministeiul riner.etului si
Sportului.

Impozitul pe spectacole se plate$te lunar panr la data de 10, inclusiv, a lunii urmitoare
celei in care a avut loc spectacolul.

24'Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale este de 33
lei m.p..

25. Taxa pentru eliberare adeverinta registru agricol este de l0 lei.
26. Taxa pentru eliberare ceftificat fiscal este de l0 lei..
27.Taxa pentru eliberare anexa 24 este de l0 lei.
28. Taxa oficiere casatorie cu persoane straine este de 208 lei.
29 . Taxa oficiere casatorie in zilele de sambata si duminica este de 105 lei.
30. Taxa oficiere casatorie in alara zilelor de sambata si duminica este de 52 lei.
3 I . Taxa divort este de 520 lei.
32. 'l'axa masuratori teren agricol la solicitare este de 3l lei.
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33. Taxa eliberare extras rol registru agricol este de 5 Iei
34. Taxa eliberare adeverinta de venit este de 5 lei.
35. Taxa eliberare duplicate acte stare civila este de 2l lei.
36. Taxa stradala este de 52 lei.
31, Taxa chirii casa sociala cozia, proprietate publica apaninand comunei costuleni

este de I leu m.p. si se achita lunar.
38. Taxa chirii spatii comeroiale - 5 Iei m.p.,si se achita lunar.
39. Redeventa spatii medicale - 2 lei. m.p. si se achita lunar.
40. Eliberat numar caruta - 26 lei.
41. Eliberat numar tractor - 47 lei.
42. Eliberat cetificate inregistrare scutere si tractoare - l0 lei.
ART. 5 l) Pentru neachitarea la termenul de scadenld de cdtre debitor a obligaliilor

fiscale principale, se datoreazd dupd acest termen dobdnzi gi penalit6!i de intdrziere;
2) Nivelul dobdnzii este de 0,02% pentru fiecare zi de intdrziere

incepdnd cu ziua imediat urmatoare termenului de scadentd gi p6nd la data stingerii sumei
datorate, inclusive;

3) Nivelul penalitdlii de intArziere este de 0,01% penrru fiecare zi de
intArziere gi se calculeazd pentru fiecare zi de intdrziere, incepdnd cu ziua imediat
urmatoare termenului de scadenJd qi pdn[ la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

4) Pentru neachitarea la termenul de scadenld de cdtre debitor a
obligaliilor fiscale principale datorate bugetelor locale, se datoreazl. dupi acest termen
majordri de intdrziere.

5) Nivelul majordrii de intArziere este de l% din cuantumul
obligaliilor fiscale principale neachitate in termen, calculati pentru fiecare lund sau
fracliune de lund, incepdnd cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadenld 9i pdnd la
data stingerii sumei datorate, inclusiv.

ART. 6 Prezenta hotdrdre se comunicd :

- Prefectului Judelului lagi :

- Primarului comunei Costuleni I

- Se afigeazd pe site-ul instituliei ;

PRE$EDINTE DE $EDINTA, Contrasemneazi pentru legalitate,
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI .

LORED ANCHIDIM
Consilier local.
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